



ПРАВИТЕЛЬСТВО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря 2023 г.

№ 879-п

г. Тюмень

*О внесении изменений
в некоторые нормативные
правовые акты*

1. В приложение к постановлению Правительства Тюменской области от 11.08.2021 № 476-п «Об утверждении Положения о региональном государственном геологическом контроле (надзоре)» внести следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.9.1.1 пункта 1.9.1 изложить в следующей редакции:

«1.9.1.1. путем внесения Департаментом сведений о таких объектах в информационные системы на Официальном портале органов государственной власти Тюменской области (далее – Официальный портал органов власти) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, за исключением объектов, подлежащих федеральному государственному геологическому контролю (надзору);».

1.2. В абзаце первом пункта 2.3 слова «к категориям риска.» заменить словами «к категориям риска:».

1.3. В подпункте 2.3.2 пункта 2.3:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) к категории среднего риска - объекты, соответствующие критериям отнесения объектов, оказывающих умеренное негативное воздействие на окружающую среду, к объектам II категории в соответствии с критериями отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2398 (далее – Критерии);».

1.4. В подпункте 2.3.3 пункта 2.3 слова «подпунктом 2.3.2» заменить словами «подпунктом 2.3.2 пункта 2.3».

1.5. В подпункте 2.3.5 пункта 2.3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.3.5. Объекты контроля, подлежащие отнесению в соответствии с подпунктами 2.3.2, 2.3.3 пункта 2.3 Положения к категориям значительного,

среднего, умеренного риска, подлежат отнесению соответственно к категориям высокого, значительного, среднего риска при наличии одного из следующих решений, вступивших в законную силу в течение трех лет, предшествующих дате принятия решения об отнесении объекта к категории риска:»;

в подпункте 4 слово «надзора» заменить словами «контроля (надзора)».

1.6. Подпункт 2.3.6 пункта 2.3 после слов «в соответствии с подпунктами 1 и 3 пункта 2.3.5» дополнить словом «Положения».

1.7. Абзац второй пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«Программа профилактики размещается на Официальном портале органов власти в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение 5 календарных дней со дня ее утверждения.».

1.8. В подпункте 3.6.2 пункта 3.6 слова «официальном Официальном» заменить словом «Официальном».

1.9. В подпункте 3.7.4 пункта 3.7 слово «надзора» заменить словами «контроля (надзора)».

1.10. Подпункт 3.9.2 пункта 3.9 дополнить абзацем следующего содержания:

«Консультирование в письменной форме осуществляется по вопросу наличия и (или) содержания обязательных требований, оценка соблюдения которых относится к предмету регионального государственного геологического контроля (надзора).».

1.11. Подпункт 3.9.10 пункта 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9.10. В случае поступления 5 и более однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей консультирование осуществляется посредством размещения на Официальном портале органов власти в информационно-телекоммуникационной сети Интернет письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом Департамента.».

1.12. В подпункте 3.10.9 пункта 3.10:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) вид контроля (надзора);».

1.13. Пункт 3.10 дополнить подпунктом 3.10.12 следующего содержания:

«3.10.12. Контролируемое лицо вправе обратиться в Департамент с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее - заявление контролируемого лица). Департамент рассматривает заявление контролируемого лица в соответствии с частями 11-13 статьи 52 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.».

1.14. В пункте 4.6 слова «пунктами 4.4.1, 4.4.2, 4.4.4» заменить словами «подпунктами 4.4.1, 4.4.2, 4.4.4 пункта 4.4».

1.15. В подпункте 4.13.2 пункта 4.13 слова «пунктом 4.13.3» заменить словами «подпунктом 4.13.3 пункта 4.13».

1.16. Подпункт 4.13.3 пункта 4.13 изложить в следующей редакции:

«4.13.3. Проведение плановых контрольных (надзорных) мероприятий в отношении объектов контроля, отнесенных к определенным категориям риска, осуществляется со следующей периодичностью:

4.13.3.1. Для категории высокого риска - один раз в 2 года.

4.13.3.2. Для категории значительного риска - один раз в 3 года.

4.13.3.3. Для категории среднего риска - один раз в 4 года.

4.13.3.4. Для категории умеренного риска - один раз в 5 лет.

4.13.3.5. Для категории низкого риска плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.»

1.17. В подпункте 4.14.1 пункта 4.14 слова «пунктами 4.8.1, 4.8.3 - 4.8.5» заменить словами «подпунктами 4.8.1, 4.8.3 - 4.8.5 пункта 4.8».

1.18. В подпункте 4.14.3 пункта 4.14 слова «пунктами 4.15.6, 4.16.7, 4.18.6» заменить словами «подпунктом 4.15.5 пункта 4.15, подпунктом 4.16.7 пункта 4.16, подпунктом 4.18.6 пункта 4.18».

1.19. В подпункте 4.15.5 пункта 4.15 слова «пунктами 4.8.3 - 4.8.5» заменить словами «подпунктами 4.8.3 - 4.8.5 пункта 4.8».

1.20. В подпункте 4.16.7 пункта 4.16 слова «пунктами 4.8.3 - 4.8.5» заменить словами «подпунктами 4.8.3 - 4.8.5 пункта 4.8».

1.21. В подпункте 4.18.6 пункта 4.18 слова «пунктами 4.8.3 - 4.8.5» заменить словами «подпунктами 4.8.3 - 4.8.5 пункта 4.8».

1.22. В подпункте 7.1.2 пункта 7.1:

в подпункте 7.1.2.2 слова «в пункте 7.1.2» заменить словами «в подпункте 7.1.2 пункта 7.1».

1.23. В подпункте 7.1.3 пункта 7.1 слова «пунктах 7.1.2.1 - 7.1.2.3» заменить словами «в подпункте 7.1.2 пункта 7.1».

1.24. Подпункты 7.1.3, 7.1.3.1, 7.1.3.2, 7.1.3.3 пункта 7.1 считать соответственно подпунктами 7.1.4, 7.1.4.1, 7.1.4.2, 7.1.4.3 пункта 7.1.

1.25. Подпункт 8.5.1 пункта 8.5 изложить в следующей редакции:

«8.5.1. Жалоба на решения Департамента, действия (бездействия) его должностных лиц подается контролируемым лицом в Департамент в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и (или) Портала услуг Тюменской области, за исключением случая, предусмотренного подпунктом 8.5.2 пункта 8.5 настоящего Положения. При подаче жалобы гражданином она должна быть подписана простой электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной подписью. При подаче жалобы организацией она должна быть подписана усиленной квалифицированной электронной подписью.»

1.26. В подпункте 8.5.14 пункта 8.5:

в подпункте 8.5.14.1 слова «пунктами 8.5.9 и 8.5.10» заменить словами «подпунктами 8.5.9, 8.5.10 пункта 8.5»;

в подпункте 8.5.14.10 слова «пунктах 8.5.14.3 - 8.5.14.8» заменить словами «подпунктах 8.5.14.3 - 8.5.14.8 пункта 8.5.14».

1.27. В подпункте 8.5.21 пункта 8.5 слова «пунктом 1.12» заменить словами «пунктом 1.10».

2. В приложение к постановлению Правительства Тюменской области от 11.08.2021 № 478-п «Об утверждении Положения о региональном государственном экологическом контроле (надзоре)» внести следующие изменения:

2.1. В подпункте 2.3.1 пункта 2.3 слова «от 31 декабря 2020 г. № 2398 «Об утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий №» заменить словами «от 31.12.2020 № 2398».

2.2. В подпункте 2.3.4 пункта 2.3 слова «пунктами 2.3.2 и 2.3.3» заменить словами «подпунктами 2.3.2, 2.3.3 пункта 2.3».

2.3. В подпункте 2.3.5 пункта 2.3 слова «пунктами 2.3.2 - 2.3.4» заменить словами «подпунктами 2.3.2 - 2.3.4 пункта 2.3».

2.4. В подпункте 2.4.1 пункта 2.4 слова «пунктом 2.3.5.1» заменить словами «подпунктом 2.3.5.1 пункта 2.3.5».

2.5. В подпункте 2.4.2 пункта 2.4 слова «пунктами 2.3.3 - 2.3.5» заменить словами «подпунктами 2.3.3 - 2.3.5 пункта 2.3», слова «пунктом 2.3.5» заменить словами «подпунктом 2.3.5 пункта 2.3».

2.6. Абзац второй пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Программа профилактики размещается на Официальном портале органов государственной власти Тюменской области (далее – Официальный портал органов власти) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение 5 календарных дней со дня ее утверждения.».

2.7. В подпункте 3.6.2 пункта 3.6 слова «официальном Официальном» заменить словом «Официальном».

2.8. Подпункт 3.9.2 пункта 3.9 дополнить абзацем следующего содержания:

«Консультирование в письменной форме осуществляется по вопросу наличия и (или) содержания обязательных требований, оценка соблюдения которых относится к предмету регионального государственного экологического контроля (надзора).».

2.9. Подпункт 3.9.10 пункта 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9.10. В случае поступления 5 и более однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей консультирование осуществляется посредством размещения на Официальном портале органов власти в информационно-телекоммуникационной сети Интернет письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом Департамента.».

2.10. В подпункте 3.10.9 пункта 3.10:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) вид контроля (надзора);».

2.11. Пункт 3.10 дополнить подпунктом 3.10.12 следующего содержания:

«3.10.12. Контролируемое лицо вправе обратиться в Департамент с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее - заявление контролируемого лица). Департамент рассматривает заявление контролируемого лица в соответствии с частями 11-13 статьи 52 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».

2.12. В абзаце первом пункта 4.6 слова «пунктами 4.4.1, 4.4.2, 4.4.4» заменить словами «подпунктами 4.4.1, 4.4.2, 4.4.4 пункта 4.4».

2.13. В подпункте 4.13.2 пункта 4.13 слова «пунктом 4.13.3» заменить словами «подпунктом 4.13.3 пункта 4.13».

2.14. Подпункт 4.13.3 пункта 4.13 изложить в следующей редакции:

«4.13.3. Проведение плановых контрольных (надзорных) мероприятий в отношении объектов контроля, отнесенных к определенным категориям риска, осуществляется со следующей периодичностью:

4.13.3.1. Для категории высокого риска - один раз в 2 года.

4.13.3.2. Для категории значительного риска - один раз в 3 года.

4.13.3.3. Для категории среднего риска - один раз в 4 года.

4.13.3.4. Для категории умеренного риска - один раз в 5 лет.

4.13.3.5. Для категории низкого риска плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.».

2.15. В подпункте 4.14.1 пункта 4.14 слова «пунктами 4.8.1, 4.8.3 - 4.8.5» заменить словами «подпунктами 4.8.1, 4.8.3 - 4.8.5 пункта 4.8».

2.16. В подпункте 4.14.3 пункта 4.14 слова «пунктами 4.15.5, 4.16.7, 4.18.6» заменить словами «подпунктом 4.15.5 пункта 4.15, подпунктом 4.16.7 пункта 4.16, подпунктом 4.18.6 пункта 4.18».

2.17. В подпункте 4.15.5 пункта 4.15 слова «пунктами 4.8.3 - 4.8.5» заменить словами «подпунктами 4.8.3 - 4.8.5 пункта 4.8».

2.18. В подпункте 4.16.7 пункта 4.16 слова «пунктами 4.8.3 - 4.8.5» заменить словами «подпунктами 4.8.3 - 4.8.5 пункта 4.8».

2.19. В подпункте 4.18.6 пункта 4.18 слова «пунктами 4.8.3 - 4.8.5» заменить словами «подпунктами 4.8.3 - 4.8.5 пункта 4.8».

2.20. В подпункте 7.1.2 пункта 7.1:

в подпункте 7.1.2.2 слова «в пункте 7.1.2» заменить словами «в подпункте 7.1.2 пункта 7.1».

2.21. В подпункте 7.1.3 пункта 7.1 слова «пунктах 7.1.2.1 - 7.1.2.3» заменить словами «в подпункте 7.1.2 пункта 7.1».

2.22. Подпункт 8.5.1 пункта 8.5 изложить в следующей редакции:

«8.5.1. Жалоба на решения Департамента, действия (бездействия) его должностных лиц подается контролируемым лицом в Департамент в электронном виде с использованием федеральной государственной

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и (или) Портала услуг Тюменской области, за исключением случая, предусмотренного подпунктом 8.5.2 пункта 8.5 настоящего Положения. При подаче жалобы гражданином она должна быть подписана простой электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной подписью. При подаче жалобы организацией она должна быть подписана усиленной квалифицированной электронной подписью.».

2.23. В подпункте 8.5.14 пункта 8.5:

в подпункте 8.5.14.1 слова «пунктами 8.5.9 и 8.5.10» заменить словами «подпунктами 8.5.9 и 8.5.10 пункта 8.5»;

в подпункте 8.5.14.10 слова «пунктах 8.5.14.3 - 8.5.14.8» заменить словами «подпунктах 8.5.14.3 - 8.5.14.8 пункта 8.5.14».

2.24. В пункте 9.1:

формулу « $Y = K_{вг} \times K_{в} \times K_{ин} \times \sum_{i=1}^n H_i \times M_i \times K_{из}$ » заменить формулой

« $Y = K_{вг} \times K_{в} \times K_{ин} \times \sum_{i=1}^n H_i \times M_i \times K_{из}$ »;

слово «настоящей» исключить.

Губернатор области



А.В. Моор